*Al Khateb Abou Becr Ahmed ibn Ali ibn Tsabit ibn Ahmed ibn Mohdi ibn Tsabit
 Bagdadensis, notus Concionatoris titulo, auctor Chronici urbis patriae aliorumque libro-
 rum utilissimorum. Fuit ex fidissimis traditionis conservatoribus eruditisque recondita
 do-*

له (568) Verba ذلك من omittuntur in Leyd. (569) Leyd. bene ابا. Recte deinde inserit له
 post قال, tum scribit ولاكن (570) L. فجاء. Mox فباكذا. (571) Recte L. ابي بكر.
 ريت رويت habet pro رويت (572) L. وقف. (573) Excidit hic ولد, quod bene inserit L., qui pro

Doctrina praeditis. Quod si praeter Chronicon illud nihil aliud scripsisset, hoc omnino suffecisset, cum magnam viri lectionem prodat. Composuit autem circiter centum volumina, ejusque tantopere celebratur excellentia ut descriptione non egeat. In vita Ibn Schahini (574) aliquid ex illius historia reperitur. Jurisprudentiam didicerat ab Aboul Hoseino Leticario (575), et Judice Aboul Thaïbo Thabarita aliisque. Sed quamvis legum peritiam non negligeret, praecipuam tamen operam traditioni navavit et historiae. Natus est A. 392 (Chr. 1001—2), die Jovis mensis Djomadae posterioris vigesimo tertio, obiitque feria secunda, die septimo Dzoul Hadjae A. 463 (Chr.

1070

(574) في ترجمة ابن شاهين. Sic vitas a se ipso conscriptas laudare solet Ibn Khalic. Ergo, cum apud nullos historiae Literariae auctores quidquam de hoc viro reperire possem, totum Indicem Tydemannianum accurate perlegi, ut sic de vero illius nomine certior fierem. Quae res tamen successu caruit. Interim ob temporum rationes diversus habeatur ab eo, qui supra nobis occurrit in vita Ibn Doreidi p. 40. Fortassis uterque originem nomenque derivavit ab illa Schahinidarum familia, quae ab A. 338 (Chr. 949—50) ad A. 373 (Chr. 983—4) in locis palustribus inter Wasethum et Basram regnavit, deinde vero ad privatam conditionem redacta est. Cf. Abulf. A. M. T. II. p. 486, 544, 554, 556.

(575) Aboul Hosein Ahmed ibn Mohammed Jurisconsultus Schafeiticus, suam disciplinam Bagdadi docuit, ubi mortuus est A. 415 (Chr. 1024—5), natus A. 368 (Chr. 978—9). Cognominatus est *Al Mohameï* q. d. *Leticarum Confector*, a *مكامل* plur. a *مكمل* *lectica itineraria*, quod h. s. Golio addendum. Cf. Ibn Khalic. n. 26. Cod. P. T. I. p. 29. Leyd. M. T. I. p. 34. — Qui sequitur Aboul Thaïb Thabarita pp. nomine appellatur Thaher ibn Abdollah, et natus A. 348 (Chr. 959—60), obiit Bagdadi A. 450 (Chr. 1058—9). Item Doctor sectae Schafeiticae et poeta insignis fuit, cujus carmen exhibetur in Abulfeda Reiskiano T. I. p. 342. n. q. Cf. idem T. III. p. 180. ubi in nota erroris Herbelotium insimulavit Reiskius. Nam qui in *Bibliotheca Orient.* p. 974 b. v. *Ketab al Ghena* memoratur Thabarita, cum praenomine *Aboul Thabib*, hunc ab eo, de quo nunc agimus, haud diversum putavit, et Aboul Thaïb reponere jussit Vir Doct. Equidem adhuc assensum retineo. Obstare enim videtur titulus *Al Maleki*, qui huic viro tribuitur, cum noster ad Schafeitas pertineat. Prima fronte eo convenire potius censeas illum, quem inter Thabaritas quintum numeravit Herb., Ahmedem ibn Abdollam Al Maleki, mortuum A. 694 (Chr. 1294—5); nisi praenomen et secta obstarent, quae ad illum annum in *Mamluchorum historia* prodidit Ibn Habibus, eum vocans Mohibboddinum (Aboul Mahasenus Madjdoddinum) Aboul Abbasum Ahmedem ibn Abdollam ibn Mohammed Thabaritam, Meccanum, Schafeitam. Unde discimus perperam legisse Herbelotium *المكي* pro *المكي*, et Ahmedem ibn Abdolla Al Mekki, Ahmedem ibn Abdolla Al Maleki et Mohibboddinum, quos a se invicem distinxit, unius ejusdemque viri nomina esse.

1070—1) Bagdadi: ex *As Samanii* vero sententia mense *Schawali*. *Audiyi autem Doctorem Abou Ishakum Schirazium c. d. b. v. (576) ex numero eorum fuisse, qui fetrum illius extulerunt, multorum memorem beneficiorum, quae ab eo acceperat: ejusdemque viri in scriptis idemtidem advocavit auctoritatem. Ex rebus admiratione dignis hoc est: quo tempore hunc in Oriente, eodem Abou Yousefum ibn Abd Al Barr (577), qui librum reliquit Al Istiâb (sive Universitas) inscriptum, in Occidente habitum esse traditionis conservatorem, ambosque eodem anno esse mortuos, ut infra Deo volente in Litera Te docebitur. Refert Mohibboddin Ibn An Nedjdjar in Chronico Bagdadensi, ex Aboul Barakaati Ismaëlis ibn Abou Saâd Sufitae (578) testimonio, Doctorem Abou Becrum ibn Zehra, eidem sectae addictum, sepulcrum sibi fieri curasse ad latus tumuli Baschari Al Hafi (579), eoque singulis hebdomadibus semel abire solitum, et somno ibi*

va-

(576) Abou Ishak Ibrahim ibn Ali Schirazius vel potius Firouzabadius, Poëta, Jurisconsultus et egregiorum librorum auctor, discipulus et successor Aboul Thiaïbi Thabaritae et collegio Nedhamitico Bagdadi praefectus fuit. Natus est A. 393 (Chr. 1002—3), decessit A. 476 (Chr. 1083—4) Bagdadi. Cf. Abulf. A. M. T. III. p. 248 sq. Herbel. v. *Firouzabad, Ibrahim al Schirazi, Schirazi, Tanbih fil fekh, Thabacat al Fokaha*; Ibn Khal. n. 5. Cod. P. T. I. p. 5. Leyd. M. T. I. p. 6 sq. etc.

(577) Abou Omar Yousef ibn Abd Al Barr (sic enim nomen legendum est,) ex Namiritarum tribu Cordubensis, natus A. 368 (Chr. 978—9), defunctus est in urbe Andalusiae orientalis Selathiba A. 463 (Chr. 1070—1). Nomen Ibn Abd Al Barri ab avo traxerat, si Abulfedam sequaris, qui patrem ejus Abdollam facit: cum Ibn Khal. ipsi et patrem tribuat et proavum Abd Al Barrum. Qualis quantusque vir fuerit ex Abulfeda intelligi potest l. l. T. III. p. 218 sqq., ubi Reiskius not. hist. 170; varia Herbelotii loca eo spectantia commemoravit. Adde Ibn Khal. n. 847. Cod. Palm. T. III. p. 239 sqq. Leyd. M. T. III. p. 399—402. Liber Ibn Abd Al Barri, qui hic memoratur, plenum titulum habet *استيعاب في معرفة الصحابة*. De omnibus enim Mohammedis sociis in eo exposuerat.

(578) De duobus doctoribus Suficis, qui hic memorantur, nihil Ibn Khalic. aut reliqui auctores mei produnt.

(579) Abou Nâsr Baschar ibn Al Harets inter sanctos viros censetur. Natus est in urbe Merrou A. 150 (Chr. 767—8), obiit in urbe patria, vel Bagdadi potius (uti ex illis, quae hic ex Ibn Nedjdjari Chronico referuntur; planissime constat) A. 226 vel 227 (Chr. 840—2). Habuit tres sorores eadem sanctitatis fama celeberrimas. Vitam ejus habet Ibn Khalic. n. 113. Cf. Cod. P. T. I. p. 134. Leyd. M. T. I. p. 163. Adde Abulf. A. M. T. II. p. 176. Herbel. v. *Baschar et Hafi*

vacasse et totum Coranum perlegisse. Mortuo autem Abou Becro Concionatore venisse ad Abou Becrum ibn Zehra traditionis magistros, rogantes, ut Concionatorem in sepulcro, quod sibi fieri curaverat, humari sineret: sic enim testamento praecepisse Doctorem, ut ibi loci sepeliretur. Ergo hac in re ipsum sibi praeferret. At illo (inquit Aboul Barakaat) id vehementissime recusante, et locum, quem per complures annos in suos usus paratum habuisset, sibi eripi querente, hi, re cognita, patrem accesserunt meum Abou Saâdum ad eumque negotium detulerunt: qui Doctorem Abou Becrum ibn Zehra arcessivit et Nequaquam, inquit, te sepulcrum tuum tradere jubeo. Hoc vero rogo: Si Baschar Al Hafî adhuc viveret, tuque ad latus ejus consedissem, num te, accedente Abou Becro Concionatore et inferius subsellium occupaturo, superius servare deceret? Minime vero, inquit, alter, sed surgens ipsi loco cederem. Tum pater idem nunc quoque fieri oportere respondit. Quibus verbis placatus Abou Becrus, sepeliendi Viri necessariis potestatem fecit. Ergo ad latus illius (Baschari) jacet, in vico Harb (sive bellico) (580). Ducentos aureos, quos reliquit, inter traditionarios, Jurisconsultos et pauperes, fatali afflictus morbo, ipse distribuerat: testamentoque caverat, ut omnes, quibus usus erat, vestes, mendicis, stipis loco, suo nomine darent. Omnes quoque libros suos, quos scripserat plusquam (581) sexaginta, Moslemis legavit. Nam proles ipsi deërat. Doctor Abou Ishak Schirazius inter eos fuit, qui feretrum ipsius humeris efferrent. Secundum nonnullorum opinionem natus est A. 391 (Chr. 1000—1). Ex probarum traditionum auctoritate in somnis post mortem nonnullis apparuisse dicitur (?). Dum viveret, in traditione ejusque conservandae studio principatum erat consecutus. Hic desinunt ea, quae transtuli ex libro Ibn An Nedjdjari.

§. X.

et in Supplem. v. *Baschar*. Caeterum ad hunc locum probe observandum est, Moslemis imprimis optandum videri, ut juxta virum religionis observantia et vitae auctoritate conspicuum sepeliantur. Inter varia illius moris exempla, quae apud scriptores occurrunt, unum laudasse suffecerit proditum a Daulat Schaho in vita Scheikhi Feridoddini Attaris apud Sacyum Virum Celeb. in *Livre des Conseils* p. 18. *Pers.* p. 44 sq. *Vers.*

(580) Haud diversus videtur iste locus a *Darb al Harb*, cujus mentionem facit Herb. v. *Harb* et *Darb*.

(581) Alii, ut ipse Ibn Khalic., ad centum volumina fuisse ferunt. Cf. Reisk. ad Abulf. l. 1. n. 169.

§. X.

كتاب تهذيب الاسماء واللغات للشهيد العلامة شهب (357) MS. 1870
 Liber concinnae interpretationis nominum et vocabulorum, Doctoris eruditissimi, Doctoris Islamismi et Moslemorum Abou Zacarjæ Yahyæ Nawwaci. Titulum libri in Charta Orientali probabiliter exarati, et pp. 485 in folio minore continentis, in longiore praefatione (p. 1—5) non reperimus, sed ex subscriptione derivavimus, quae hoc exemplum factum esse testatur A. 814 (Chr. 1411—2). Auctor opus orditur a Linguae Arabicae laudibus, cujus studium inter socios Mohammedis imprimis floruisse asserit, ita ut Ibn Abbasus, Ayescha, Khalifa Omarus, ejusque filius, magnam Arabicarum elegantiarum partem multaque carmina memoriae mandassent. Hinc illud ad posteros manasse, neque Sectae suae principis Schafei peculiari commendatione caruisse. Jam vero ut studiosorum commodis consuleret, hoc a se opus confectum esse dicit, ex sex potissimum libris excerptum, quorum titulos, Latine vix exprimendos, Arabice tantum ipsis auctoris nostri verbis exhibebimus: **فاجمع كتابا في الالفاظ الموجودة في مختصر ابي**
ابراهيم المنزني (582) والمهذب والوسط والنبيه والوجيز والروضة وهو
الكتاب

(582) Compendium hic citatur disciplinae Schafeiticae compositum ab ipsius Schafei discipulo Abou Ibrahim Ismaele ibn Yahya Mazanita, qui in Aegypto decessit A. 264 (Chr. 877—8). Cf. Abulf. A. M. T. II. p. 252. Ibn Khalic. n. 92. Cod. P. T. I. p. 106. Leyd. M. T. I. p. 127. Hujus libri mentionem obiter fecit Herb. v. *Mokhtasser* et *Mouzeni*, ubi nos ablegat ad v. *Ibrahim Al Merouzi*, quem virum illud compendium commentario explicuisse dicit. Videtur autem المنزني non pro nomine auctoris gentilitio, sed pro libri titulo, habuisse. Ex reliquis, quae hic laudantur, operibus, *Al Wasith* et *Al Wadjiz* videntur esse Wahidæi in Coranum Commentarii; *Al Tanbih* vero, quod multorum librorum nomen est, fortasse h. l. designat Librum Juridicum, qui ita appellatur, auctore Abou Ishako Ibrahim Firouzabadio. Cf. Herb. p. 851. Col. a. media. De *Raudha* supra jam actum n. 76. Ex hoc nostro alioque Ibn As Sebekii loco, infra memorando, ubi diserte laudat المنزني في الروضة, manifestum est, hunc librum ab ipso Abou Zacarja conscriptum et Theologici imprimis argumenti fuisse. Rafiaei nomen, patriam et aetatem, de quibus nihil nobis constare antea diximus n. 90, nunc casu magis, quam industria, deteximus in Ibn As Sebekii *Hist. Doct. Sectae Schae-*

الكتاب الذي أختصره من شرح الوجيز للإمام أبي القاسم الرافعي
 His etiam alia adjunxerat, de quorum fontibus infra agemus uberius, dein, qualem or-
 dinem in libro componendo secutus sit, multis verbis exponit. Nempe major operis
 divisio in duas est partes, quarum prior nomina propria virorum et mulierum histo-
 riamque continet, eorum maxime, qui in traditione allegantur; posterior ipsa Linguae
 vocabula interpretatur eodem spectantia. Nominum priorum tractatio rursus in duo
 Capita distinguitur, de viris alterum, alterum de mulieribus. Haec vero singula iterum
 octo paragraphos habent, quarum quinta tamen in illo de feminis Capite non legitur.
 Prioris Sectionis divisiones hic subjungemus, quo de posteriore etiam aestimatio fieri
 possit.

I. De veris nominibus, quae paragraphus totius pene libri dimidium implet. II. De
 praenomnibus ab *أبو* incipientibus, sive الكُنْي. III. De nominibus gentilitiis, cogno-
 minibus, et quae a tribuum appellationibus ducuntur. IV. De nominibus, quae ab
أبن, *أخو*, *عم*, *خال* et similibus initium ducunt. V. De illis, qui a patre et avo
 traditionem accepisse memorantur. VI. De illis, qui cognomine, a *نزوج* (maritus)
 incipiente, noti sunt. VII. Obscurorum nominum et incertorum, quae in traditione
 leguntur, ut *مرجل*, *شبخ*, etc. indagatio. VIII. De erroribus, qui in nominibus,
 cum veris, tum gentilitiis, committuntur. Omnia autem accuratissime Alphabetico ordine
 sunt disposita, a quo semel tantum deflexit auctor, in nomine Mohammedis. Qui hoc
 enim gerunt omnes, initio facto ab ipso Pseudopropheta, primo loco commemoravit,
 Bokharii aliorumque Doctorum exemplo. Similiter in secunda parte literarum seriem se-
 quitur, ita ut vocabulorum explicationem praemittat, his ad singularum literarum cal-
 cem locorum nomina subjungat; quamobrem Geographiae non minus, quam Historiae et
 Grammaticae illustrandae opus inservire possit. Quod vero omittendum non est, auctor
 in